
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

CON POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  109  DEL  18/09/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA.
L'anno 2020 il giorno 18 del  mese di settembre alle ore 11:35 nella Sede Comunale si è riunita la
Commissione Straordinaria ai sensi dell’art. 144 del D. Lgs. n. 267/00, nominata con decreto del
Presidente  della  Repubblica  in  data  11/05/18,  pubblicato  sulla  G.U.  Serie  Generale  n.  126
dell'01/06/2018,  prorogata  con  successivo  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  in  data
08/08/2019, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 202 del 29/08/2019.

All'inizio della trattazione del presente punto all'ordine del giorno risultano presenti i Commissari:

Cognome e nome Presente Assente

Dott. Carlo SESSA x __

Dott. Giovanni GRASSI x __

Dott. Onofrio Vito PADOVANO x __

Verificata la  presenza del  numero legale necessario per  la  validità  della  seduta,  il  Dott.  Carlo
SESSA  dichiara aperta la seduta. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Rosa ARRIVABENE

Sulla proposta di delibera in oggetto sono stati espressi, ove occorrenti, i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, e si
attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei

vigenti Regolamenti di Contabilità e dei Controlli interni 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE

SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP.
Arch. Maria Carmela DE LORENZO

(FIRMATO DIGITALMENTE)

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
Visti e richiamati:

• il decreto del Prefetto di Lecce del 10/05/18 prot. n. 0049016/18, acquisito al Protocollo dell’Ente in
pari data con il n. 9073/18, di nomina della Commissione per la Provvisoria Amministrazione ai sensi
dell’art. 143 comma 12 del D. Lgs. n. 267/00;

• il verbale di insediamento in data 11/05/2018, rif. Prot. n. 0009102/18;
• il verbale di deliberazione in data 16/05/2018, rif. Prot. n. 0009388/18, con cui sono state individuate

le modalità organizzative e di funzionamento della Commissione stessa; 

  Pag. 1 di 4



Premesso che:
• Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale   n.  28  del  08.05.2007  e  successiva  Deliberazione  del

Consiglio Comunale n.51 del 12.10.2007  il Comune di Surbo ha approvato un Regolamento di
Polizia  Mortuaria  idoneo a  disciplinare  lo  svolgimento  di  tutte  le  operazioni  cimiteriali  ed  alla
gestione del Cimitero Cittadino; 

• La Regione Puglia ha emanato la Legge Regionale 15 Dicembre 2008, n. 34 intitolata “Norme in
materia di attività funeraria, cremazione e dispersione delle ceneri” . 

• L’art. 7, c.1 bis, della citata legge regionale, al fine di garantire un’applicazione uniforme su tutto il
territorio regionale delle norme in materia di attività funebre, cremazione e dispersione delle ceneri,
prevedeva che la Giunta Regionale, entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della stessa
legge, approvasse un apposito regolamento - tipo, cui i Comuni avrebbero dovuto attenersi adottando
i rispettivi regolamenti Comunali. 

• La Giunta Regionale procedeva in tal senso, approvando il “Regolamento Regionale in materia di
Polizia Mortuaria e disciplina dei  cimiteri  per animali  d’affezione” (Regolamento Regionale 11
Marzo 2015, n.8), pubblicato sul Burp n.38, Supplemento del 18 Marzo 2015, entrato in vigore lo
scorso 2 aprile 2015. 

• Tal  ultimo  Regolamento  Regionale  11  Marzo  2015,  n.8,  nel  rispetto  della  Legge  Regionale15
Dicembre 2008, n. 34 e ss. mm. ed ii, ribadisce e dispone, tra l’altro, che i Comuni adottino, nel
limite massimo di 180 giorni dalla pubblicazione dello stesso, apposito Regolamento Comunale per
disciplinare le attività funebri, necroscopiche, cimiteriali e di polizia mortuaria;

• E’ stato pertanto predisposta dai “Servizi Cimiteriali” e dall'”Ufficio Tecnico” del Comune di Surbo
una bozza di  “Regolamento Comunale  di  Polizia  Mortuaria”presente  in  allegato che si  propone
all’approvazione del Consiglio Comunale; 

• In data 08/06/2020 con prot. gen. n. 10378, la Bozza di Regolamento è stata inoltrata ai Settori:
Servizi Cimiteriali, Demografici, Servizi Sociali, Ambiente e Attività Produttive per l'acquisizione
dei pareri di competenza; 

• In data 11/06/2020 con prot. Gen. n.10715, la Responsabile dei Servizi Sociali inoltrava nota per
suggerire parziale modifica relativa all'art.6 comma 2 e 3 del regolamento;

• In  data  29/06/2020 con prot.  Gen.  n.  11996 il  Comandante  della  Polizia  Locale  comunicava  il
proprio parere favorevole al nuovo regolamento di Polizia Mortuaria revisionato dall'UTC;

• La bozza di Regolamento è stata altresì inviata all’AUSL LE1, per il parere di competenza, in data
07/07/2020 prot. Gen. n. 12534; 

Vista la Legge Regionale 15 Dicembre 2008, n. 34 e ss. mm. ed ii; 

Visto il Regolamento Regionale 11 Marzo 2015, n.8; 
Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Parere dell'Organo di Revisione dei Conti di cui al verbale nr.75 del 17/09/2020;

Visto il Parere espresso dai Responsabili del Settore Polizia Municipale e i dell'Ente;

Visto il  Parere della ASL Lecce Dipartimento di Prevenzione, Servizio Igiene e Sanità Pubblica
Area Nord Prot. 17262 del 15/09/2020;

Acquisito il  parere  favorevole  espresso  dal  responsabile  del  servizio  competente  in  ordine  alla
regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.081000, n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge;

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati, 

1) DI APPROVARE il " Regolamento di Polizia Mortuaria", secondo lo schema allegato al presente

  Pag. 2 di 4



provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale;
 

2) DI DEMANDARE al responsabile dei settori competenti ogni azione relativa all’applicazione delle
norme regolamentari in oggetto; 

3) DI ABROGARE l'attuale Regolamento approvato con Delibera di Consiglio n. 28 del 08.05.2007 e
successiva Delibera del Consiglio Comunale n.51 del 12.10.2007, a seguito dell’entrata in vigore del
presente Regolamento secondo le modalità disposte dall'Articolo 97 comma 6 - “Norma finale e di
rinvio”.

4) Stante  l'urgenza  di  provvedere  ai  successivi  adempimenti,  DICHIARARE la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134, comma 4,  del D.Lgs.  n.
267/2000.

  Pag. 3 di 4



PER LA COMMISSIONE
(Dott. Carlo SESSA)

____________________________

Il Segretario Generale
(Dott.ssa Rosa ARRIVABENE)

____________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il
19/09/2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267.
Data 19/09/2020

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
__________________

____________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott.ssa Rosa ARRIVABENE)

____________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

  Pag. 4 di 4


	CITTA' di SURBO
	Assente

	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

